
FANTOVINY, GEN. FANTY 446, 382 41 KAPLICE

PODZIM 2017/2018, Č. 4, ŠKOLNÍ ČASOPIS

ŠKOLNÍ PARLAMENT
Jaké akce si pro nás v letošním roce
připravili v Parlamentu?
ČTĚTE NA STRANĚ 2

FANTOVKA V ZŠ V RAINBACHU
Naše partnerská škola se po
rekonstrukci znovu otevřela
ČTĚTE NA STRANĚ 3

Podzimní slavnost na školní 
zahradě "Dýňohraní"

i tancování. Potom jsme
s mamkou šly dlabat dýně, ale
musely jsme pro ně dojít.
Když jsme se vrátily, tak jsme je
šly vydlabávat, ale než jsme je
dodělaly, doběhli pro mě a šli
jsme zpívat. Když jsme
dozpívali, tak jsem šla dodlabat.
Mamka odjela a já jsem tam
zůstala s kamarády. Bylo to moc
fajn. (Kačka Nováková, 3.B)

autor článku:
KAROLÍNA JANUROVÁ

třída 9.A

V úterý 24. října se od 15:00
do 17:00 konalo ve škole
a školní zahradě Dýňohraní.
Bylo zde hodně občerstvení,
které bylo ve většině případů
z dýní např. dýňové muffiny,
polévka atd. Jídlo mohli přinést
i rodiče a následně soutěžit
o nejlepší recept z dýně. Děti si
mohly zasoutěžit na osmi
stanovištích mezi nimi např.
skákání v pytlích a na konci

dostaly za vyplněnou kartičku
odměnu- sladkost, medaili
a obrázek. Také si děti s rodiči,
prarodiči, sourozenci a jinými
rodinnými příslušníky mohli
vydlabat dýni. Nechybělo ani
zpívání a opékání buřtů.
A jak prožily Dýňohraní děti
z prvního stupně?
 
Po škole jsme šli do družiny
a paní vychovatelka mě vyslala
do školy na Dýňohraní. Tak
jsem šla. Když jsem došla, tak
jsem nevěděla, co mám dělat
a tak jsem si potichu pískala
předehru. Potom dorazili lidé
a já jsem šla dovnitř a uviděla
jsem mamku. Ptala jsem se, kde
má dýně a mamka mi řekla, že je
máme v autě. Potom jsme se
svolali na zpívání a pískání

Základní škola 
Fantova

Adresa: 
Fantova 446
Gen. Fanty 446
382 41 Kaplice
 
Telefon: 380 312 511
Mobil: 777 490 297
 
www.fantovka.cz 
fantovka@centrum.cz

Týden zdraví na Fantovce

s ochutnávkou zdravých
potravin a produktů. Někteří
na přednášku přicházeli
s mírnými obavami, které se ale
rozpustily, když ochutnali
například výbornou oříškovou
pomazánku. Ve středu patřila
tělocvična cvičení Čchi-kung
v podání lektorky Andrey
Freiové, která nám pomohla
rozproudit energii v našich
tělech. Protože se cvičení

zúčastnil převážně první stupeň,
bylo v tělocvičně veselo
a cvičení jsme si užili. A protože
k udržování správného zdraví
patří i péče o zuby, tak naši malí
spolužáci natrénovali jejich
čištění s dentální hygienistkou
Šárkou Kramperovou. Všem
výše uvedeným externím
pomocnicím tímto moc
děkujeme za jejich čas a pomoc.
 
V pátek jsme spojili síly
a vyrazili do přírody. Někteří
z nás nazuli pohorky a vydali se
na zříceninu hradu Sokolčí
nebo Pořešína. Většina z nás si
pro mladší spolužáky připravila
procházku spojenou s plněním
nejrůznějších úkolů. Týden
zdraví se povedl a už se těšíme
na další společné akce.

Fantováci

Na konci září jsme všichni
Fantováci, tak jako v předešlých
několika letech, zkoušeli žít
a stravovat se zdravě. Byla to
veliká legrace. Na začátku
každého dne jsme se protáhli
při ranní rozcvičce, která nám
pomohla probudit se
a rozproudit krev. A pak už jsme

se s chutí pustili do práce
společně s našimi vyučujícími.
 
I v týdnu zdraví jsme
nezanedbali učení, ale je
pravdou, že bylo trochu jiné než
vždycky. Každá třída měla své
téma, které probírala v rámci
jednotlivých hodin. Šesťáci se
zaměřili na zdravý životní styl
a zdravý pohyb, sedmáci si
zkusili poskládat potravinovou
pyramidu, osmáci se dozvěděli,
jaké následky může mít užívání
drog a u devítek proběhly
hodiny sebepoznávání
a psychohygieny.
 
V úterý nás navštívily paní
Šulková a paní Lavičková
ze zdravé výživy Harmonie

Volby do Školního Parlamentu  
Schůzky nového Školního
Parlamentu budou probíhat
každé úterý o velké přestávce
v učebně přírodopisu na 2.
stupni.
 
Výsledky voleb do Školního
parlamentu 2017/2018
 
2.B David Daniel
2.C Anna Pučeglová
3.A Sabrina Vatlavicová
3.B Veronika Jarková
3.C Sofie Bílá
5.A Filip Šedivý

5.B Natálie Makovcová
5.C Antonín Šulek
6.A Ondřej Barták
6.B Jakub Janda
7.A Jakub Švec / Radka Pourová
7.B Šárka Plzová
7.C Jana Kenderová
8.A Zuzka Nguyen
8.B Slávek Bernkopf
8.C Natálie Tresztyánská
9.A Anna Lattnerová
9.B Miroslava Kvapilová
 
Zvoleným Parlamenťákům
gratulujeme!

Ve čtvrtek 5. října proběhly
na naší škole volby do školního
parlamentu pro školní rok
2017/2018. Každá třída
z druhého stupně navrhla své
kandidáty, kteří se poté utkali
mezi sebou o přízeň voličů.
V letošním roce se
do parlamentu zapojily i některé
třídy z prvního stupně.
Ráda bych poděkovala i žákům,
kteří pomohli při organizaci
voleb a následném sčítání hlasů.



STRANA 2 / 4

PODZIM 2017/2018, Č. 4, ŠKOLNÍ ČASOPIS

Adaptační kurzy pro 6. třídy

Přechod na druhý stupeň přináší
šesťákům i novou výzvu a tou je
adaptační pobyt. Letos se konal
stejně jako loni na táboře Velké
Skaliny. Děti si v průběhu dvou
dnů mohly zkusit různé aktivity,
ať už připravené Spirálou
nebo Netopeery (žáky z našich
devátých tříd). Večer je dokonce
čekala i stezka odvahy, kterou
ale zvládli všichni. Volno šesťáci
trávili sportem a hlavně si
zkusili, jak fungují jako jedna

třída.
 
Jeli jsme s celou třídou
na seznamovací výlet do tábora
Skaliny. Program pro nás
připravilo sdružení Spirála. Hráli
jsem různé hry. Večer jsme hráli
s paními učitelkami piškvorky.
A v noci jsme dostali svíčky a se
svíčkou jsme museli dojít ke
staré škole, kde byly napsané
různé věty. Ty jsme si museli
zapamatovat a vrátit se zpátky
a věty napsat na papír. A u toho
všeho nás strašilo strašidlo.
Druhý den přijeli deváťáci.
S nimi jsme hráli vybíjenou
a další hry a různá představení.
Bylo to prima. Potom odpoledne
jsme jeli zpátky do Kaplice
a potom domů.
(Klára Hlávková ,6.B) 

Parlament ve školním roce 
2017/2018

Po úspěšných volbách, které
proběhly v říjnu, se následující
týden sešel poprvé Školní
Parlament. K velkému zklamání
některých našich žáků bohužel
letos nemáme Žolíky, ale my si
určitě poradíme i bez nich.
Na první schůzce byl před námi
veliký úkol domluvit jaké akce

v letošním roce uspořádáme.
Prvním návrhem byl Halloween,
který jsme tentokrát oslavili
přesně na 31. října. Akce se
povedla a vy si o ní můžete
přečíst v časopise. V listopadu
nás čeká premiérový Pyžamový
den. Do školy 24. listopadu
přijdeme v nočních úborech.
O Vánocích si zasoutěžíme
o nejkrásněji ozdobený
stromeček. V novém roce se
můžeme těšit na Lízátkový den,
kterým opět pomůžeme pejskům
v útulku. I letos nás čeká
Barevný týden a Den naruby.
A tímhle rozhodně nekončíme,
těšte se na další parlamenťácké
akce.

Školní parlament

Planeta Země - Brazílie

foto: www.braziltours.cz

Hned na začátku školního roku
jsme se opět mohli seznámit
s dalším kouskem naší planety
v rámci programu Planeta Země.
Tentokrát jsme se v kaplickém
kině vydali až na druhou stranu
zeměkoule do Brazílie. Program
s názvem "Brazílie - vášnivé
srdce Jižní Ameriky" sliboval
skvělou podívanou.

Cestoval Adam nám
v dokumentu představil tuto
zajímavou a rozlehlou zemi,
kterou má většina z nás spojenou
s amazonskými pralesy,
papoušky nebo karnevalem.
Společně s Adamem jsme tak
mohli prozkoumat místa, kam se
většina lidí nedostane, poznat
amazonské indiány, jejich
kulturu a zvyky a také zjistit
jaké je chytat anakondu holýma
rukama. Nakoukli jsem i pod
hladinu a do unikátního
jeskynního systému
a nevynechali jsme ani slavné
Rio de Janeiro.
Již teď se těšíme na příští
cestování, ale kam to bude, to se
necháme překvapit.

Halloween na Fantovce

Dne 31. října naše škola Fantova
slavila Halloween. Mohli jsme
se převléknout do strašidelných
kostýmů. Převlečených bylo
opravdu moc. Škola vyhlásila
soutěž o nejstrašidelněji
vyzdobenou třídu. Některé třídy
dostaly hodně bodů a některé
zase málo bodů. Byla to veliká

sranda. Některé masky byly
opravdu strašidelné až jsem se
jich opravdu moc bála. No
a takhle vypadal Halloween
v naší škole Fantovce! (Ensara
Ejupi, 3.A)
 
Svátek Halloween jsme slavili
i v naší třídě 3.A. Výzdoba byla
strašidelná. Všude byla spousta
netopýrů a duchů. Štěpán
nakreslil odporného červa
a vystřihl ho. Sárinka vyrobila
dýni z papíru a všichni jsme
vyráběli netopýry, které jsme
vystavili v naší třídě. Také jsme
se fotili ve strašidelných
kostýmech a tak máme na tento
den krásnou vzpomínku. (Oliver
Levý, 3.A)

Spolupráce tříd 8.A + 8.B a 3.A + 
3.B - Putování po Kaplicku

Celá Fantovka se 29. října
vydala ze školy ven na túru
po Kaplici. Starší třídy
(specificky druhý stupeň) měly
k sobě přiřazeny mladší třídy
z prvního stupně. Žáci
ze starších ročníků měli za úkol
připravit si nějakou zábavu
pro mladší ročníky z prvního
stupně.

Konkrétně my z 8.A a z 8.B
jsme se vydali po Blanském
kopci až do Blanska se 3.A
a 3.B. Abychom třeťáčkům
udělali tu cestu záživnější, tak
jsme si na vyznačené trase
připravili stanoviště se
soutěžemi.Celkem jsme si
připravili šestnáct stanovišť se
šestnácti různými soutěžemi
týkající se Týdne zdraví, např.
hod nezdravým jídlem,
ochutnávka ovoce a zeleniny,
štafeta.Tento den sloužil jako
rituál, který zakončil Týden
zdraví. Už se těšíme na další
konající se příští rok!

autor článku:
ZUZANA NGUYEN

třída 9.A

Divadelní představení pro 
osmičky

Ve středu 1. listopadu se
v Malém divadle v Českých
Budějovicích odehrálo divadelní
představení nazvané Čechomoří.
Všechny osmičky (8.A, 8.B
a 8.C) se vydaly do ČB, aby se
mohly na toto zajímavé

představení podívat. Tento
zajímavý příběh má až 100
menších příběhů. Herci,
když vytvářeli příběh, se vydali
po celých Českých Budějovicích
a ptali se kolemjdoucích lidí
na jednu jedinou otázku:
"Řekněte mi o jedné věci, kterou
si přejete nejvíce."
Většina lidí si řekla o moře
v České republice. A tak se
zrodil příběh. Herci nahrávali
různé konverzace s cizími lidmi
a potom je divadelně ztvárnili.

autor článku:
ZUZANA NGUYEN

třída 9.A



STRANA 3 / 4

PODZIM 2017/2018, Č. 4, ŠKOLNÍ ČASOPIS

Plavečák Srní

Někteří žáci ze třetích tříd se
zúčastnili plaveckého výcviku
v Srní. Hlavním programem

bylo plavání a řádění ve vodě.
Někteří se naučili plavat
a někteří se hodně zlepšili.
Ve středu jsme si udělali výlet
k vlčí oboře. Ve čtvrtek vlci
utekli, ale za to opravdu
nemůžeme :-) Všem se to moc
líbilo, chtěli bychom přijít zas,
pojeď s námi i ty!

KRYŠTOF FREITINGER, třída 3.B

8.C v knihovně Paní Urazilová pro nás měla
připravené různé aktivity.
Nejprve nám udělala menší
přednášku o literárních žánrech.
Poté jsme se do aktivit zapojili
i my. Rozdělili jsme se
do skupin. Naším úkolem bylo
dokončit příběh se zadanými
tématy. Nakonec jsme se mohli
porozhlédnout po knihovně
a rovnou si půjčit knihy, které
nás zaujaly.

ALICE KOMÁRKOVÁ a LILLY
JANOŠCOVÁ, třída 8.C

V pondělí 6. listopadu se naše
třída na první dvě hodiny
přemístila do městské knihovny.

Beseda Sex, Láska, AIDS

Dne 25. října měla 9.A a 9.B
přednášku o sexu, která nám
měla vysvětlit, o co jde. Pan
farář nám ukazoval snímky lidí,
kteří měli AIDS. Tyto obrázky
nebyly příliš příjemné z důvodu
nechutného obsahu. Vyprávěl

nám skutečné příběhy lidí, kteří
mají (měli) tuto nemoc zvanou
AIDS! S těmito lidmi se
i osobně poznal z důvodu praxe,
o kterou se zajímá. Některé
z těchto lidí viděl i jako
poslední. Tato přednáška byla
velice užitečná z důvodu toho,
abychom věděli, na co si máme
dát pozor, aby i on nás neviděl
na smrtelné posteli.

EVŽEN PÍCHA, DOMINIK
ŠTĚPÁNEK, třída 9.A

Týden zdraví v 5.C

Začalo to tím, že jsme si doma
připravili pokrmy nebo nápoje.
V pondělí 25. září se to v naší
třídě hemžilo samými
dobrůtkami. Tak třeba muffiny

byly moc dobré. Další pokusy
byly o smoothie drinky a také
sušenky. V úterý Maruška
Doubková donesla luxusní
jablkové lívance. David
Michalisko zase zeleninový
salát, Honza Kaňka těstovinový
salát, banánové sušenky přinesla
Natka Káparová a Lucie
Kubaláková přinesla smoothie.
No prostě prima, co říkáte.
A abych nezapomněla, máme
v naší třídě i knihu receptů.

KRISTÝNA LATTNEROVÁ, třída
5.C

Výtvarná soutěž - "S Rumcajsem 
za českými tradicemi"

Naše třída 3. A se zapojila
v loňském školním roce
do výtvarné soutěže. Celkem
dorazilo neskutečných 1 138
výtvarných prací. Nicméně
komise vybrala ty ,,nejlepší"

práce s ohledem na věk autorů
i zadané téma, a to „S
Rumcajsem za českými
tradicemi“. Hodnotila se
i použitá technika, míra
originality a zpracování. Ensara
Ejupi a Sabrina Vatlavicová se
umístily na krásném společném
3. místě v kategorii děti 7 – 8 let
a budou pozvány na slavnostní
předání cen a diplomů
během festivalu Jičín - město
pohádky. Blahopřejeme!!!

MGR. JOHANA KOZOVÁ, třídní
učitelka

Putování za bohatstvím

Dne 10.listopadu jsme měli
soutěžní dopoledne, které se
jmenovalo Putování
za bohatstvím. Zúčastnily se
třídy devátého ročníku. Tyto
třídy se rozdělily do šesti skupin.

A tyto skupiny mezi sebou
soutěžily. Toto dopoledne bylo
velice příjemné z důvodu toho,
že jsme poznávali části světa.
Svět jsme poznávali podle
indicií daného státu např.
v Kanadě jsme měli poznat list
nebo různé dřevo. Poté jsme
měli v jídelně malou hostinu,
kterou nám připravili někteří
žáci z Gymnázia Kaplice.
Děkujeme.

EVŽEN PÍCHA, DOMINIK
ŠTĚPÁNEK, třída 9.A

Učitelé z Fantovky na školní 
slavnosti ZŠ v Rainbachu

slavnost přesunula do slavnostně
vyzdobené školy, v níž ředitel
školy Mag. Walter Holzinger
a starosta obce Rainbach
Friedrich Stockinger poděkovali
architektům, regionálním
firmám a všem, kteří se
na renovaci podíleli. Akce se
zúčastnili i zástupci kraje
a rakouské školní inspekce.
Nedělní odpoledne zpestřili žáci
všech věkových kategorií svými
hudebními a tanečními
vystoupeními. Během celého
dne byla škola otevřena
veřejnosti, učitelé odění
v krojích vítali, provázeli
a obsluhovali malé i velké
návštěvníky. Lidé z Rainbachu
i okolních vsí měli možnost

prohlédnout si učebny a prostory
školy a zhlédnout práce dětí,
na zahradě je pak čekaly stánky
s občerstvením a různé aktivity.
Náš velký obdiv patří místním
občanům, kteří velkou měrou
podpořili celou školní slavnost.
Nejen že zaplnili celý kostel, ale
přišli i dobrovolně pomáhat
s přípravou a realizací celé
slavnosti, napekli slané i sladké
dobroty, společně se bavili,
zpívali a veselili se. Celý den se
nesl ve velmi dobré náladě, která
vyzařovala ze všech kolem.

MGR. ANDREA SVOBODOVÁV rámci dlouholeté spolupráce
s Neue Mittelschule
v Rainbachu se osm učitelů

z naší školy zúčastnilo v neděli
24. září školní slavnosti
na počest dokončení rozsáhlé
pětileté renovace školy. Slavnost
začala v půl desáté v místním
kostele mší za školu; pan farář
Anton Stellnbeger požehnal
nejen celé nově zrenovované
budově, ale i učitelům a žákům,
všem popřál spoustu sil, energie
a úspěchů v novém školním
roce. Celou mši doprovázel
písněmi školní sbor
pod taktovkou zkušeného učitele
Helmuta Wagnera. Po mši se



STRANA 4 / 4

PODZIM 2017/2018, Č. 4, ŠKOLNÍ ČASOPIS

Divadelní představení pro 
sedmičky

Dne 14. listopadu se sedmičky
vydaly do Malého divadla
v Českých Budějovicích. Čekalo
je představení Karel - táta vlasti.
Celé představení pojednávalo
o životě Karla IV. Jeho otec Jan
Lucemburský ho poslal
na výchovu do Francie a jeho

matka Eliška Přemyslovna s tím
nesouhlasila. Dál jsme se
dozvěděli, jak vyhrál svou první
bitvu, ale i to, že jeho první
manželka byla Blanka z Valois.
Pro českou zemi udělal mnoho
dobrých věcí. Nechal opravit
Pražský hrad, vybudoval v Praze
kostely, Karlovu Univerzitu
a Karlův most. Proto se mu
přezdívá Otec vlasti. Představení
bylo zábavné a moc se nám
líbilo :-)

autor článku:
KLÁRA PAUKNEROVÁ

třída 8.A

Pozvánka do kina - Liga 
Spravedlnosti

Jedná se o akční, bojový film,
který obsahuje nejdůležitější
superhrdiny ve světě DC. Film
se odehrává v době přicházející
katastrofy s cizí planetou
hlavního nepřítele Steppenwolfa.
To však znamená vyhubení
lidstva. Jsou tu však hrdinové,
kteří se snaží tuto zkázu zastavit.
Batman (Bruce Wayne)- tvůrce
a vůdčí ligy v netopýřím obleku.

WonderWoman (Diana Prince)-
důstojník a amazonská
bojovnice.
Flash (Barry Allen)- rychlejší
než zvuk.
Cyborg (Victor Stone)- část
člověk, část robot.
Aquaman (Arthur Curry)-
ochránce Atlantidy.
Superman (Kal-El / Clark
Kent)- superhrdina pocházející
z Kryptonu.
 
V kinech od listopadu 2017! 

autor článku:
ZUZANA NGUYEN

třída 9.A

Věděli jste? - Zvířata!

1) Pštrosi mají větší oči než je
jejich mozek.
2) Krávy mají kamarády
a začnou se stresovat, když se
od sebe oddělí.
3) Mravenečníci dokáží sníst až
35 000 mravenců za jeden den.
4) Normální domácí kočka je
rychlejší než Usain Bolt!!! :O

5) Sloni nemůžou skákat.
6) Motýli mají chuťové
receptory na jejich končetinách.
7) Medvěd grizzly je stejně
rychlý jako normální kůň.
8) Pštrosí řev je skoro
nerozpoznatelný od lvího!
9) Blechy mohou doskočit 100x
dál než je délka jejich vlastního
těla!
10) Slonice jsou březí celé 2
roky!
11) Kolibříci váží méně než 1
Kč.

autor článku:
ZUZANA NGUYEN

třída 9.A

Exkurze ČOV

Ve čtvrtek 9.listopadu vyrazili
žáci 8.tříd na exkurzi do provozu
čističky odpadních vod
v Českých Budějovicích. Žáci si
prošli jednotlivé fáze čištění
odpadní vody a byli překvapeni,
jak je takové čištění náročné.
Návštěva provozu byla velmi
zajímavá i čichově.

Koncert 
Yamaha

V pátek 3. listopadu naše škola
vyrazila do kaplického
kulturního domu, kde byl
pro žáky připraven koncert
hudební školy Yamaha. Všichni
jsme si s chutí na písničky
zatancovali a někteří to rozjeli
i na pódiu.

Družina "Hrnečku, vař!" V září jsme byli
hodně venku a užívali si
posledních krásných slunečných
dnů. S družinou jsme také
navštívili hasičskou stanici
a povídali si o jejich práci.

Někteří z nás se dokonce
rozhodli, že se stanou hasiči.
Dalším místem, kam jsme
vyrazili byla knihovna. Tam
jsme museli plnit různé úkoly
a četli si pohádkové příběhy.

A nakonec si pro nás paní
družinářky připravily tajnou
zprávu, kterou jsme museli
společně rozluštit. A zvládli
jsme to!

I v družině se toho na podzim
hodně dělo. Přijelo za námi
divadlo Zvoneček s pohádkou


